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ABSTRACT 

This article present some short considerations about a small head of 

limestone (inv. 4319), from a statue of Apollo, belonging to the Belvedere type. The 

monument is 15 cm long and 10 cm wide (Fig. 7 a-d). Considering that only the 

head is 9,8 cm high, the whole hight of the statue may had been of ca. 70 cm. 

According to the information offered, it was brought here in 1960 from the „Ilie 

Pintilie” collection from Biertan.The single analogy from Dacia, belonging to this 

type of piece, is offered by a head of an Apollo statue, of marble, descovered in 

1900, in Apulum, in an area of the praetorium consularis, and was dated by Radu 

Ota during the age of Antonini or maybe in the early Severian age. 

 

Keywords: Dacia, Apollo, analogy, imperial statue, village, inscription, 

romanization. 

 

 

În colecțiile Muzeului Municipal Mediaș se află un cap de statuetă romană 

(nr. de inventar 4.319), lucrat din calcar (în lipsa unor analize de specialitate nu am 

reușit să obținem informații suplimentare despre natura materialului amintit), care 

are următoarele date tehnice: 15 cm lungime, dintre care 9,8 cm aparțin exclusiv 

capului, și 10 cm lățime. Piesa, care are un caracter inedit
2
, nu a fost descoperită în 

perimetrul orașului Mediaș, ci provine, conform informațiilor primite, din cadrul 

colecției Ilie Pintilie de la Biertan, desființată în anul 1960, atunci când artefactul ar 

                                                           
1
 Prezentul artefact a fost prezentat pe scurt și în comunicarea Brief comments on some 

Roman provincial sculptures from the Sibiu county (Alexandru Sonoc, Mihai Chiriac), în 

cadrul Congresului Internațional de artă romană, București, 2013. Cu această ocazie dorim 

să adresăm mulțumiri muzeografului dr. Alexandru Sonoc pentru sfaturile acordate. 
2
 Din cunoștințele noastre, până la momentul redactării prezentului studiu acest artefact nu a 

fost semnalat în nici o publicație. 
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fi fost transferat la Mediaș.  În ceea ce privește tipologia piesei, suntem de părere că 

aceasta se înscrie în tipul Apollo Belvedere, a cărei singură analogie cunoscută 

provine de la Apulum
3
, din zona Praetoriumului consularis,  iar în continuare dorim 

să facem o serie de precizări suplimentare în acest sens
4
.  

Descrierea piesei   

Artefactul se află în poziție verticală (Fig. 1). Nasul este martelat în partea 

de jos, la fel ca și buza din partea superioară, ochii sunt expresivi, fiind alungiți, 

ceea ce dă o tentă orientală, iar chipul divinității este feminizat, acestea putând fi 

argumente care ar putea sugera o încadrare cronologică a piesei cândva în secolul al 

III-lea. Privirea este destul de expresivă, deși, din punctul nostru de vedere, arcada 

stângă este mult mai bine redată decât arcada dreaptă, care este și erodată parțial. La 

fel ca și în cazul analogiei de la Apulum
5
, părul este reprezentat prin suvițe paralele 

care curg orizontal și oblic pe spate; apoi, se poate lesne observa funda specifică 

acestor statui care aparțin tipului Apollo Belvedere . În spate (Fig. 2), este foarte 

bine sesizabil un coc, vizibil în cazul anumitor analogii din Imperiu. Artefactul este 

lucrat de un meșter, cel mai probabil având în vedere calitatea artistică a piesei, 

local, iar maniera de realizare este una care trădează limitele acestuia, încadrându-se 

astfel în categoria artizanatului. Piesa este confecționată din calcar (nu am putut 

depista tipul în lipsa unor analize specifice), material comun, care se putea procura 

destul de facil, spre deosebire de analogia de la Apulum (Fig. 3) realizată din 

marmură și care este evident de o calitate mult superioară din punct de vedere 

artistic si estetic
6
. Având în vedere elementele estetice și de calitate artistică ale 

piesei în discuție (de nivel artizanal), susținem faptul că aceasta reprezintă creația 

unui meșter local destul de modest și limitat ca exprimare artistică. 

Semnificația istorică  

Așa cum s-a afirmat și în trecut, contactul acestei zeități cu lumea romană s-

a datorat prezenței coloniilor elene din Italia de sud; astfel, se cunoaște faptul că în 

timpul ciumei din anul 433 î.Chr. lui Apollo i-a fost construit un aedes, fiind 

considerat o divinitate în primul rând vindecătoare (Apollo medicus/Apollo 

medicinalis), iar sanctuarul a fost înălțat ”pro valetudine populi”
7
. A fost de 

                                                           
3
 Radu Oța, O copie a lui Apollo din Belvedere descoperită la Apulum, în ”Apulum”, XLIII, 

2006, pp. 231-236.  
4
 Așa cum corect afirma Radu Oța, ”prototipul acestei opere îl reprezenta statuia lui Apollo 

Kallinikos, din marmură, înaltă de 2,24 m, și care reprezintă o copie romană de secol II a 

unei statui atribuite sculptorului grec Leochares la finalul secolului IV î.e.n. (aproximativ 

350-325 î.Chr.). În cadru Apollo avea capul întors spre stânga trăgând cu arcul împotriva 

șarpelui Pyton sau galilor care ar fi atacat sanctuarul din Delphi (R. Oța, op.cit., pp. 232-

233). 
5
 R. Ota, op.cit., pp. 231, 232. 

6
 Ibidem, p. 231. 

7
 DumitruTudor, Enciclopedia Civilizației Romane,București, 1982, p. 67. 
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asemenea invocat și în timpul altor epidemii în cursul anului 399 î.Chr., iar după 

înfrângerea de la Cannae din 2 august 216 î.Chr. și consultarea cărților Sibylline au 

fost instituite în cinstea sa celebrele jocuri sau ”ludi Appolinares”
8
. Construirea 

templului lui Apollo pe Palatin de către Octavianus Augustus a început în anul 36 

î.Chr., anul bătăliei de la Naulochus
9
, fiind interpretată și ca o repulsie a persoanei și 

familiei sale față de atașamentul și afecțiunea arătate de către rivalul său Marcus 

Antonius față de cultele orientale și dionisiace
10

. Dealtfel, Augustus cumpărase un 

perimetru extins pe Palatin, format din mai multe case, pentru a-și edifica o 

reședință somptuoasă, dar în urma unei furtuni haruspicii chemați de Augustus 

pentru a inspecta locul l-au anunțat pe viitorul împărat de faptul că acest spațiu este 

destinat a fi ocupat de către Apollo, motiv pentru care Augustus a construit un 

templu în cinstea acestei divinități
11

. După obținerea victoriei de la Actium, din 3 

septembrie 31 î.Chr., Augustus l-a adoptat pe această zeu ca  protector
12

 și  totodată 

ca un simbol al noului regim, iar Apollo Palatinus a devenit Apollo Actiacus, în 

cinstea victoriei  navale obținute  împotriva legiunilor conduse de Marcus Antonius 

și a flotei egiptene aflate sub supravegherea reginei Cleopatra
13

. 

Scurte considerații finale 

Dacă locul de proveniență este unul autentic, atunci piesa nu ar fi o 

descoperire singulară deoarece la Biertan au mai fost semnalate urme aparținând 

epocii romane. Astfel, în anul 1856 sau 1858 în grădina proprietarei de origine 

germană Caterina Steiner s-a găsit un fragment de stelă funerară din rocă calcaroasă 

cu reprezentarea banchetului funebru
14

, despre care N. Gudea
15

 este de părere că ar  

fi fost pus de un veteran și a cărei inscripție fragmentară (”ORN/STEPH”), a fost 

reîntregită de I.I. Russu
16

 sub formele ”[C]orn[elius]” sau ”Orn[nament]” şi 

”Steph[anus]”, precum şi alte artefate,  fapt care îi face pe cei mai mulţi specialişti 

                                                           
8
 D. Tudor, op.cit., pp. 67, 68; R. Oța, op.cit., p. 231. 

9
 Walter Eder, Augustus and the power of tradition, în: The Cambridge Companion to the 

Age of Augustus,editată de Karl Galinsky (University of Texas at Austin), Cambridge 

University Press, 2007, p. 20; John Scheid, Augustus and the roman religion: continuity, 

conservatism and innovation, în: The Cambridge Companion to the Age of Augustus,editată 

de Karl Galinsky (University of Texas at Austin), Cambridge University Press, 2007, p. 178.  
10

  W. Eder, op.cit., p. 20. 
11

 J. Scheid, op.cit., pp. 178, 179. 
12

 R. Ota, op.cit., p. 231. 
13

 J. Scheid, op.cit ., p.179. 
14

 Dumitru Popa, Viața rurală în Transilvania romană, Sibiu, 2000, p. 162; Idem, Villae, 

vici, pagi. Așezările rurale din Dacia romană intracarpatică, Sibiu, 2002, p. 37; Sabin 

Adrian Luca, Zeno Karl Pinter, Adrian Georgescu, Repertoriul arheologic al județului 

Sibiu., Sibiu,  pp. 52-53. (în continuare Rep. Sibiu). 
15

 Nicolae Gudea, Așezările rurale din Dacia romană (106-271). Schiță pentru o istorie a 

agriculturii și a satului daco-roman, Oradea, 2008, p. 84. 
16

 IDR, III/4, p. 186. 
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să considere că avem de a face cu o aşezare rurală de epocă romană
17

. D. Popa
18

 

credea faptul că descoperirile de la Biertan ar putea indica o proprietate organizată 

sub forma unei  villa rustica, opinie pe care nu o respingem, dar nici nu o susținem 

în lipsa unor cercetări edificatoare.  

În concluzie, așa cum am afirmat și cu alte ocazii, orice artefact aparținând 

perioadei prezentate de noi, are menirea de a completa repertoriul firav aparținând 

epocii romane din bazinul Târnavelor, alcătuit, în mare parte, din descoperiri 

întâmplătoare sau oricum singulare. Nu considerăm că opinia noastră, cu privire la 

piesa de mai sus, este singura opțiune veridică, dar, în limita cunoștințelor pe care le 

deținem, opinăm că ipoteza noastră este, cel puțin într-o anumită măsură, 

verosimilă. 
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IDR - Inscripţiile Daciei Romane. 

 

 

Lista ilustrațiilor 

Fig. 1 – Capul de statuetă de la Mediaș. Vedere frontală. 

Fig. 2 – Capul de statuetă de la Mediaș. Vedere din lateral spate. 

Fig. 3 – Capul de statuetă de la Apulum – domus  consularis. Vedere 

frontală. 
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Fig. 1 – Capul de statuetă de la Mediaș. Vedere frontală 

 

 
 

Fig. 2 – Capul de statuetă de la Mediaș. Vedere din lateral spate 
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Fig. 3 – Capul de statuetă de la Apulum – domus  consularis. Vedere frontală 
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